

GŁOS NARODU

NR. 223. — ROK XXXV.

SOBOTA

18. SIERPNI 1928.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA: KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099.

Przedpłata wynosi: . .	W Kraje: . . .		Na całym obs. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zmiana dla naukowców i naukowców
	z odnowieniem	bez odnowienia			
Miesięcznie:	5.00 zł.	4.50 zł.	5.00 zł.	3.50 zł.	4.50 zł.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

P. Woldemaras za współpracą z Niemcami i Sowieci.

Berlin, dn. 16 sierpnia.

Nacjonalistyczny „Der Tag“ ogłasza wywiad swojego korespondenta z premierem litewskim Woldemaraszem na temat współpracy między Niemcami a Litwą w sprawach polityki wschodniej.

P. Woldemaras zaznaczył, że granica polska nie została jeszcze ustalona(!) istnieją w dalszym ciągu zagadnienia, których załatwienie nie można żadną miarą osiągnąć przez stosowanie polskiego systemu, polegającego na stwarzaniu korytarzy. Korytarz pomorski i litewski muszą, zdaniem Woldemarasa, zniknąć lub też ulec rozszerzeniu. Zadaniem ich miało być ułatwienie Polsce zawładnięcia dalszymi obszarami, jak na przykład Prusami Wschodnimi(!) Polska uprawia od samego początku tego rodzaju politykę aneksyjną, a marszałek Piłsudski jest zwolennikiem rozszerzenia granic Polski i w tym też celu przedsięwziął w roku 1920 wyprawę na Kijów. Zmiana konstytucji ma uczynić z Polski państwo federalistyczne. Stoimy — oświadczył Woldemaras wobec zagadnienia „Polska większa lub mniejsza“, gdyż w tej formie jak obecnie, nie może ona pozostać w przyszłości. O zmianie państwa polskiego na państwo związkowe nie ma mowy, zdaniem Woldemarasa, ponieważ konieczną byłaby do tego zgoda zainteresowanych narodów. O ile zaś chodzi o Litwinów i Ukraińców, to nie zgodzą się oni nigdy na leżenie do takiego państwa. Zastosowanie zaś przymusu celem połączenia Litwy i Polski unją mogłyby tylko poróżnić Polskę ze wszystkimi jej sąsiadami. Lotwa wie również o tem, jakie niebezpieczeństwo zagraża jej w razie zajęcia Kowna przez Polskę. Ze strony Polski oświadczone zostało, że granica Polsko-litewska nie została jeszcze ustalona. Polska spodziewa się, że uda się jej zagarnąć Dyneburg. I Prusom Wschodnim również zagrażałoby niebezpieczeństwo, gdy wojska polskie wkroczyłyby na terytorjum Litwy. Wówczas musiałyby one podzielić los państwa litewskiego.

Z samej więc natury rzeczy wynika konieczność ścisłej współpracy politycznej między Niemcami a Litwą. W dziedzinie gospodarczej nie istnieją większe przeszkody, ponieważ oba kraje wzajemnie się dopełniają. Są to fakty, które pozostaną niezmiennymi, bez względu na to, jak się o nich myśli. Załatwienie kwestji wileńskiej możliwe jest tylko w związku z załatwieniem innych zagadnień wschodnich. W sprawie tej wchodzi w rachubę pozatem również interesy Niemiec i Sowieców. Wogóle zdaniem Woldemarasa, kwestja wileńska nie może być w obecnej chwili załatwioną, ponieważ nie dojrzała jeszcze w dostatecznej mierze i dlatego Liga Narodów może znaleźć co najwyżej rozwiązanie werbalne, nie zaś realne.

W dalszym ciągu podkreślił Woldemaras, że nie wierzy w to, aby Polska miała dążyć do uzyskania swobody działania w stosunku do Litwy, gdyż wojna polsko-litewska nie dałaby się zlokalizować i wywołałaby dalsze konflikty zbrojne. Z drugiej zaś strony nie da się pomyśleć, aby Polska, podpisując jedną ręką umowę antywojenną, miała przygotowywać się do zadania ciosu drugą ręką państwu litewskiemu.

W odniesieniu do polityki angielskiej Woldemaras oświadcza, że stanowisko Anglii w sprawach wschodnich nie może być utożsamione ze stanowiskiem Niemiec. Poza tem nie

wierzy on w pogłoski o angielskiej polityce okazywania. Próba wywarcia nacisku na Litwę miałaby małe znaczenie. Tak samo Francja może tu mało uczynić. Traktat sojuszniczy francusko-polski zawiera postanowienia, że oba państwa będą prowadzić tę samą politykę w kwestiach wschodniej i środkowej Europy. O ileby Francja miała przedsięwziąć jakieś kroki, to mogłyby one mieć tylko takie znaczenie, jakie posiada wystąpienie ze strony Polski.

Na zapytanie korespondenta, czy rząd litewski zgodzi się na propozycję polską, aby rokowania polsko-litewskie zostały wznowione w dniu 30 b. m. w Genewie, Woldemaras wskazał na to, że propozycja polska nie jest podpisana przez ministra Zaleskiego. Równocześnie zauważył premier, że nawet wtedy, gdyby minister Zaleski podpisał tę propozycję, to Litwa nie mogłaby przyjąć jej w obecnej formie, ponieważ niemożliwym jest prowadzenie równocześnie dwojga rokowań w Genewie, a mianowicie narad związanych z sesją genewską w Lidze Narodów, oraz konferencji polsko-litewskiej.

Wywiad p. Woldemarasa zawiera oświadczenia tak prowokacyjne i tak sprzeczne z obowiązkami Litwy jako sąsiada i członka Ligi Narodów, że gdyby je wypowiedział szef jakiegokolwiek rządu pod adresem sąsiedniego państwa, to wynikiem ich musiałyby być zerwanie stosunków i zapewne także ultimatum. Można jednak z całą stanowczością wyrazić zdanie, że żaden szef rządu nie odważyłby się na taką prowokację, chyba że chciałby rozmyślnie sprowokować wojnę. Jedynie premier litewski może dzisiaj prowokować Polskę bezkarnie i korzystać z tego przywileju w pełnej mierze. Całkiem cynicznie oświadcza, że nie boi się wystąpienia Polski, „gdyż — zdaniem jego — wojna polsko-litewska nie dałaby się zlokalizować i wywołałaby dalsze konflikty zbrojne“, która to okoliczność wpłynęła na rząd warszawski hamująco. Ponadto premier kowieński nie wierzy w zamiary wojenne Polski w momencie „podpisywania paktu Kelloga“. Pokpiwa sobie dalej z interwencji Ligi Narodów, zapewniając, że „próba wywarcia nacisku na Litwę miałaby małe znaczenie“. Słowem p. Woldemaras jest bezpieczny — pewny tego, że nikt Litwy nie ruszy, gdyż za nimi stoją Niemcy i Sowiety. Z całą otwartością zaprasza oba te państwa, by do spółki z Litwą przystąpiły do odebrania Polsce Pomorza, Wilna i Kresów Wschodnich. Nie dzisiaj, gdyż sprawa jeszcze „nie dojrzała“, to znaczy, że koalicja rozbiorowa Niemiec, Sowieców i Litwy nie jest jeszcze gotowa. P. Woldemaras ofiaruje więc Niemcom „ścisłą współpracę“, by dojrzwianie konjunkturny przyspieszyć...

Sądzi, że rząd polski zrobi z powyższych oświadczeń odpowiedni użytek w Lidze Narodów. Choć nie bardzo wierzymy w skuteczność wpływu Ligi na politykę kowieńską, to jednak Polska musi przed Ligą, której głównym celem jest utrzymanie pokoju, stwierdzić, że jeden z jej członków za główny swój cel uważa zniszczenie pokoju i w tym celu proponuje współpracę Niemcom i Rosji. Orzeczenie

Litwa odrzuciła propozycję Polski!

Berlin. (PAT.) „Vossische Zeitung“ donosi z Kowna, że rząd litewski drogą na Rygę przesłał rządowi polskiemu notę z odpowiedzią na propozycję odbycia konferencji w Genewie w dniu 30 b. m. Propozycja ta została odrzucona. Dr Zaunius oświadczył korespondentowi „Vossische Zeitung“, że Litwa musiała odrzucić propozycję polską z uwagi na krótki(?) okres czasu, przed sesją Rady Ligi, wskutek czego nie można było się spodziewać praktycznych wyników tej konferencji. Polska rozmyślnie(!) nie chciała dopuścić do tego, aby można było mieć więcej czasu na przeprowadzenie gruntownych rokowań i chciała zmienić te rokowania w farsę. Na tego rodzaju manewry Litwa zgodzić się nie może.

Jak się wykreca Woldemaras?

Warszawa. (Tel. wł.) Min. Spraw Zagran. otrzymało już pełny tekst odpowiedzi litewskiej.

P. Woldemaras oświadcza, że rokowania w Genewie podczas obrad Ligi Narodów, która pochłania całą uwagę świata, nie mogłyby być

wobecne i proponuje ze swej strony rokowania w innym miejscu celem poważnych obrad, do których przykładą wielką wagę. Woldemaras skarży się, że nota polska była podpisana tylko przez p. Hołowkę, a nie min. Zaleskiego i twierdzi, że nie otrzymał odpowiedzi na swą propozycję w sprawie urządzenia konferencji około 20 sierpnia.

Min. Spraw Zagran. przygotowuje odpowiedź, która będzie wysłana w najbliższym czasie.

Woldemaras odpowie Piłsudskiemu.

Na mowę w Wilnie — odpowiedź w Ucianach.

Eyga. 16. 8. (PAT.) „Leta“ donosi z Kowna, że Woldemaras ma wygłosić na kongresie chłopskim w Ucianach wielkie przemówienie, które będzie odpowiedzią na mowę marszałka Piłsudskiego, wygłoszoną w Wilnie.

„Izwiestja“ wciąż straszą wojną.

Mowa gen. Rydza-Śmigłego nie podobała się bolszewikom.

Moskwa. 16. 8. (PAT.) Omawiając przemówienie marszałka Piłsudskiego „Izwiestja“ podkreślają, że korzystając z błędów rządu litewskiego, Polska usiłowała przekonać świat, że jest zagrożona przez atak litewski i że „będzie ona, być może, zmuszona w następstwie tego podjąć „środki obrony“. W przeddzień zjazdu wileńskiego ustalone zostało całkowite niepowodzenie tej akcji Polski. W tych warunkach rząd polski woli naturalnie czekać na bardziej spomyślny moment aby załatwić swój spór z Litwą, zapewniając sobie poparcie Anglii i Francji. Polska sądzi niewątpliwie, że wyniki narad nad sprawą konfliktu polsko-litewskiego w Genewie, stworzona będzie pomyślna atmosfera, której obecnie nie ma. Przemówienie marsz. Piłsudskiego nie stwarza nowej fazy w stosunkach polsko-litewskich. Stosunki te są nadal napięte, wywołując niebezpieczeństwo jak najpoważniejszych komplikacji.

To nad czem marsz. Piłsudski przeceżył w milczeniu, powiedział gen. Rydza-Śmigły(?). W wojowniczo(!) przemówienie tego ostatniego, jak również rezolucja kongresu, który zamienił się w wielką manifestację wojskową, ujawniły niebezpieczne tendencje agresywne(!) charakterystyczne stanowisko kół decydujących o losach państwa polskiego. Jeżeli te tendencje, kończą „Izwiestja“ nie ujawniły się w Wilnie w całej pełni, jeżeli tajemnica marsz. Piłsudskiego nie została tam jeszcze odsłonięta, to stało się to ze względów niezależnych od tych, którzy sądzą, że ich marsz nie jest jeszcze zakończony.

(Dziennik bolszewicki komentuje mowę

Ligi jest Polsce koniecznym, jako uzasadnienie przyszłej akcji samodzielnej. Polska nie może czekać, aż koalicja rozbiorowa „dojrzeje“, ale musi wybrać sama czas i sposób działania dla uspokojenia prowokatora. Inna polityka byłaby samobójczą. P. Woldemaras czeka, aż „współpraca“ z Rosją i Niemcami odda mu Wilno. Polska będzie także czekać... chwili, w której najwygodniej będzie można uspokoić Kowno.

Niebezpieczeństwo oświadczeń p. Woldemarasa polega na tem, że osmielają Rosję i Niemcy do zaczepnej wobec nas polityki, że stwarzają z Litwą bombę, którą Berlin lub Moskwa w chwili dla siebie stosownej rzucić może na Polskę. Rzeczą będzie rządu polskiego bombę tę unieszkodliwić. ax.

gen. Rydza-Śmigłego perfidnie. O marszu na Kowno nie było w niej ani słowa. Nie wspominają też „Izwiestja“ o gościnnym przyjęciu dziennikarzy litewskich, które chyba nie jest dowodem agresywności Polski. Uw. Red.)

MIN. ZALESKI WRÓCIŁ Z URLOPU.

Warszawa. 16. 8. (PAT.) Dnia 15-go sierpnia o godz. 8.40 powrócił do Warszawy z urlopu wypoczynkowego p. minister spraw zagranicznych Zaleski.

KS. HLINKA JEDZIE DO RZYMU.

Praga. (PAT.) Przywódca Słowackiej Partii Ludowej, ksiądz Hlinka, został powołany do Rzymu, celem złożenia sprawozdania. Podróż ks. Hlinki pozostaje prawdopodobnie w związku ze sprawą modus vivendi. Przy tej okazji będzie może również omawiana sprawa utworzenia arcybiskupstwa dla Słowaczyny.

O nierogaciznę polską w Austrii.

DALSZE OGRANICZENIA AUSTRIACKIE.

Wiedeń. 16. 8. (PAT.) Władze austriackie postanowiły z dniem 17 sierpnia wydać zakaz przywozu nierogacizny z 4 dalszych powiatów w Polsce, mianowicie, tarnopolskiego, powiatu Janów Lubelski, Peznań (Wschód) oraz Lubawskiego na Pomorzu. Ponadto zakazany będzie przywóz bitych świń z powiatów: Poznań Wschód, Poznań Zachód; jako powód zakazu podaje władze austriackie obawę zawleczenia zaraźliwych chorób świńskich.

WETERYNARZE TWIERDZĄ, ŻE NIEMA NIEBEZPIECZEŃSTWA.

Wiedeń. 16. 8. (PAT.) „Arbeiter Zeitung“ ogłasza oświadczenie socjal-demokratycznego związku weterynarzy, którzy protestują przeciwko nadużywaniu władzy weterynaryjnej dla celów handlowo-politycznych. Związek weterynarzy socjal-demokratycznych oświadcza, że nie jest prawdą, jakoby istniało niebezpieczeństwo zawleczenia zaraźliwych chorób świńskich do Austrii.

W ZAKOPANEM POGODNIE.

Komunikat Polskiego Związku Turystycznego: Stan obecny: pogodnie i ciepło.

Prognoza na jutro: dość pogodnie i ciepło, burze, wiatry południowo-zachodnie.

Warszawa. 16. 8. (Tel. wł.) Na otwarcie Targów Północnych w Wilnie wyjeżdża z ramienia min. przemysłu i handlu p. Doleżał.

Warszawa. 16. 8. (Tel. wł.) Poseł duński w Warszawie powrócił z urlopu i objął urządowanie.

Warszawa 16/VIII. (Telef. wł.) Bawi w Warszawie w sprawach służbowych wojewoda wileński Raczkiewicz.



FISHARMONIE

PIERWSZORZĘDNYCH FIRM

Förstera i Kotykiewicza nadeszły.

Sprzedż i wynajem Fortepianów i Pianin na dogodnych warunkach. Instrumenta używane na składzie.

KRAKÓW, SZEWSKA 9.

HELENA SMOLARSKA

Zycie gospodarczo-społeczne.

Czy waloryzacja komornego przesądzona?

Jak już donosiliśmy ministerstwo skarbu wysunęło projekt t. zw. waloryzacji komornego czyli podniesienia o 72 proc. przeliczenia przedwojennego komornego.

Ma to być nowe źródło dostatecznych funduszy budowlanych, gdyż na owych 72 proc. ponad normę, pragnie ministerstwo skarbu oprócz głównie popieranie akcji budowlanej. Podatek bowiem mieszkaniowy na rozbudowę dał dotychczas słabe efekty, a do finansowania akcji budowlanej za pomocą dotacji skarbowych rząd nie ma zdaje się ochoty.

Ministerstwo skarbu oczekuje, że z tego źródła zdoła uzyskać około 400 milj. zł. rocznie.

Mimo dużych zastrzeżeń ze strony innych ministerstw oraz protestów zrzeszeń lokatorów i właścicieli domów projekt ministerstwa skarbu zyskał podobno duże szanse przejścia w tonie rządu.

Chodzi teraz o ustalenie planu i warunków. Ministerstwo robót publicznych, które ma tutaj duży wpływ, chciałoby przy tej sposo-

wności obostrzyć przepisy budowlane w tym kierunku, żeby budowane z tych funduszy domy nie mogły przechodzić na własność prywatną oraz żeby budowano je według minimalnych wymagań i jak najoszczędniej.

Tego stanowiska nie podziela ministerstwo skarbu, które stoi na stanowisku, że akcja państwowa w zakresie budowy domów powinna torować drogi inicjatywie prywatnej, a nie odstręczać jej całkowicie. Jak wypadnie uzgodnienie tych stanowisk, trudno dziś przewidzieć.

Poważne różnice zdań wytwarza również pytanie: — czy waloryzacja ma objąć wszystkie bez wyjątku lokale, oraz w jakim czasie ma być przeprowadzona.

W każdym bądź wypadku waloryzacja komornego może być wprowadzona tylko na zasadzie ustawy uchwalonej przez sejm.

Projekt tej ustawy ma być wniesiony na sesję jesienną z terminem wprowadzenia w życie od 1 stycznia 1929 roku.

Rząd i kapitał amerykański

organizują centralny instytut kredytu ziemskiego.

W uzupełnieniu podanej onegdaj notatki o utworzeniu „Centralnego banku ziemskiego” dla rozwoju długoterminowego kredytu rolniczego, przytaczamy pierwsze szczegóły o organizacji tej niezwykle ważnej instytucji kredytowej.

W wywiadzie prasowym udzielonym jeden z organizatorów Banku potwierdził pogłoski, że głównym celem Banku będzie emisja jednolitego papieru hipotecznego, który mógł trafić drogą publicznej subskrypcji na zagraniczne rynki finansowe.

Papier taki ukazałby się w postaci obligacji emitowanych na podkładzie listów zastawnych ziemskich tych instytucji kredytu długoterminowego ziemskiego, któreby złożyły się na powstanie Centralnego Banku Ziemskiego. A więc: Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w Warszawie, Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego, Małopolskiego Towarzystwa Kredytowego, Wielkiego Banku Ziemskiego, wreszcie — Państwowego Banku Rolnego; przystąpienie Banku Gospodarstwa Krajowego nie jest jeszcze zdecydowane.

Nowe targi przemysłowe.

Instytut propagandy gospodarczej organizuje w pierwszej połowie września Wystawę — Targi Przedmiotów Gospodarstwa Domowego w Siedlcach. Wystawa ta ma na celu zaznajomienie szerokiego warstw konsumentów polskich z rezultatami prac rodzimego przemysłu w tym zakresie.

Przewidywane wyniki zbiorów.

Aczkolwiek żniwa rozpoczęły się z pewnym opóźnieniem, sprzęt żyta już prawie ukończono, sprzęt zaś pszenicy trwa nadal.

Najlepiej wypadł urodzaj w woj. poznańskim, pomorskim, śląskim, krakowskim, a także w woj. wołyńskim. W województwach tych zbiory będą prawdopodobnie wyżej stanu średniego, natomiast w pozostałych województwach zbiory wypadną gorzej, nie tylko ilościowo, lecz także jakościowo, z powodu złego gatunku ziarna.

Naogół zbiór pszenicy przedstawia się dobrze, zbiory jęczmienia zapowiadają się jeszcze lepiej, natomiast urodzaj żyta, a zwłaszcza ow-

kapitał akcyjny przyszłego Banku, na początek, dały w większości Skarb; na brakującą resztę złożyły się właśnie instytucje tworzące przyszły Bank...

W przyszłości przewidziane jest wejście w skład założycieli Banku szeregu innych poważnych instytucji kredytu długoterminowego. Otóż tym instytucjom Skarb będzie ustępował odpowiednią ilość swych akcji. Kapitał Banku będzie wyłącznie polski...

Z wywodów owego organizatora wynikałoby, że rząd pragnie zetatyzować również i długoterminowy kredyt dla rolnictwa.

Co do uruchomienia wspomnianego Banku, to i z uwagi na żywe podobno interesowanie się zagranicą, a zwłaszcza kół finansowych Ameryki, sprawą owego Banku, otwarcie jego, nie nastąpi zdaje się szybko.

Warunki bowiem jakie stawia rynek amerykański idą b. daleko, a jak się wyraził ów organizator „sięgają zasadniczych spraw w stosunkach naszego kredytu ziemskiego”, co pociągnąć ma podobno za sobą zmiany statutów instytucji kredytu ziemskiego.

sa, wypadnie nieco gorzej, nigdzie jednak nie zanotowano klęski nieurodzaju.

Nie będzie wolno wywieźć owsa.

W związku z średnimi wynikami urodzaju na owies w roku bieżącym będzie wprowadzony zakaz eksportu zagranicę dla umożliwienia pokrycia zapotrzebowania na rynku krajowym.

Państwo obejmie nadzór nad kartelami.

Projekt ustawy kartelowej.

Jak już donosiliśmy, ministerstwo przemysłu i handlu przystąpiło do opracowania ustawy kartelowej. Podstawą prac są projekty ministerstwa skarbu oraz ministerstwa przemysłu i handlu, które na następujących zasadach pragną oprzeć ustrój kartelu w Polsce.

Oba projekty przewidują obowiązek zawierania związków umów i wszelkich porozumień kartelowych na piśmie i zgłaszanie tych zwią-

Współpraca wojewodów z wydziałami wojewódzkimi.

W związku z powołaniem do życia Wydziałów Wojewódzkich, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych okólnikiem, rozesłanym do wojewodów zwraca uwagę na odnośne przepisy, dotyczące zakresu działania Wydziałów Wojewódzkich, a przede wszystkim na te przepisy, które przewidują współdziałanie Wydziału Wojewódzkiego z Wojewodą, jako prawnie konieczny. Współdziałanie Wydziału Wojewódzkiego jest konieczny w tych wszystkich sprawach, w których, według obowiązujących przepisów, wojewoda sam lub w porozumieniu z prezesem izby skarbowej, był powołany do zatwierdzenia uchwał organów powiatowych, miejskich i gminnych związków komunalnych. Należą tu m. in. sprawy: ogłaszanie o nieważności uchwał powziętych na zebraniach nieprawomocnych, przekraczających kompetencje odpowiedniego organu, lub naruszających obowiązujące ustawy, zatwierdzenie uchwał o nabywaniu i pozbywaniu nieruchomości i o lokacie kapitałów, zatwierdzenie uchwał (statutów) w sprawach finansowych związków komunalnych, oraz uchwał dotyczących preliminarzy budżetowych związków komunalnych; zatwierdzenie uchwał reprezentacji związków komunalnych, dotyczących statutów etatów stanowisk służbo-

wych pracowników komunalnych i t. d. Uprawnienia wojewody, jako władzy nadzorczej nad samorządem, określają, odnośne przepisy o ustroju samorządu, przepisy o uprawnieniach władz administracyjnych II. instancji, oraz inne przepisy, z których na osobne wyszczególnienie zasługują przede wszystkim także postanowienia ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 roku o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych i rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z dnia 17 czerwca 1924 roku o obowiązku i sposobie pokrywania wydatków przez związki komunalne.

Z czynności, podlegających kompetencji skasowanych rad wojewódzkich, które przeszły na wojewódzkie organa kolegialne, a które w myśl art. 47 tegoż rozporządzenia mogą być przez wojewodów przekazane wydziałowi wojewódzkiemu, wymienić należy: budowa i utrzymanie dróg publicznych oraz popieranie publicznych przedsięwzięć melioracyjnych.

Poza wspomnianymi sprawami, w których udział wydziału wojewódzkiego jest prawnie konieczny, współdziała wydział wojewódzki z wojewodą z głosem doradczym we wszystkich sprawach, które wojewoda przekazuje wydziałowi do zaopiniowania.

Wytyczne tegorocznych Targów Wschodnich.

Opierając się na systemie traktatów Handlowych, Targi Wschodnie obraly sobie jako wytyczną swego stosunku do zagranicy — racjonalizację importu. Po raz pierwszy w roku bieżącym Targi Wschodnie przyjęły podział wystawców zagranicznych na firmy reprezentujące państwa traktatowe i takie, z którymi umów handlowych jeszcze nie posiadamy. Podział taki umożliwi łatwe i niezawodne zorientowanie się nabywców polskich, gdzie i jaki towar najlepiej kupować, wskażą najdogodniej źródła zakupu, a przede wszystkim dopomoże do uformowania importu według nakreślonych planów i zasad.

Na giełdzie akcyjnej nadal spokój.

Na giełdzie akcyjnej sytuacja bez zmiany. Zieleniowski w dużych obrotach po kursie utrzymanym i żywszym zainteresowaniem; inne papiery w zaniedbaniu.

Na giełdzie poszukiwana tylko dolarówka. Notowani: Tohan 14.50, Zieleniowski 133 zł, Siersza górnicza 145 do 147.50 zł, Lokomotywy 130 zł, Gazy Wschodnie 24 zł, dolarówka 93.50 zł.

Dolar gotówkowy w Krakowie 8.88% do 8.89, czek 8.90% do 8.90%.

Radio.

Sobota 18 sierpnia b. r.

Kraków (566). G. 13 Transmisja sygnału czasu, hejnału z Wieży Mariackiej, komunikatu lotniczo-meteorologicznego; 17 Muzyka płyt gramof.; 17.25 Odczyt p. t.: „Polska a Jugosławia”; 18 Transmisja z Warszawy; 19 Rozmaitości; 19.30 Odczyt p. t.: „Przegląd polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia”; 19.55 Transmisja komunikatu rolniczego z Warszawy; 20.05 Komunikaty; 20.15 Transmisja z Warszawy; 22.30 Transmisja muzyki tanecznej.

Warszawa (1.111) G. 10 Muzyka z płyt gramofonowych; 13 Sygnał czasu, hejnał z Wieży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny 15 Komunikaty: meteorologiczny, gospodarczy, nadprogram; 17 Odczyt; 17.25 Odczyt; 18 Program dla dzieci; 19 Rozmaitości; 19.30 „Radjokronika”; 19.55 Komunikat rolniczy; 20.05 Nadprogram, komunikaty; 20.15 Koncert popularny org. przez orkiestrę Filharmonji Warsz.; 22 Sygnał czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny 22.05 Komunikaty PAT'a; 22.20 Komunikaty: policyjne, sportowe, nadprogram; 22.30 Muzyka taneczna z rest. „Oaza”.

Poznań (348.8). G. 7 Gimnastyka poranna, 13 Sygnał czasu, Muzyka gramofonowa; 14 Notowania giełdy pien. i zboż.-towarowej; 14.15 Komunikaty PAT'a; 18 Program dla dzieci; 19 Gawęda reporterska; 19.30 Odczyt; 20 Komunikaty gospodarcze; 20.15 Koncert popularny orkiestry Filharmonji Warszawskiej; 22 Sygnał czasu — komunikaty. meteor. i PAT'a; 22.20 Nadprogram; 22.40 Muzyka taneczna z winiarni „Carlton”; 24 Koncert nocny firmy „Philips”.

Katowice (422). 16.40 Komunikaty Polsk. Zw. Zrzesz. Gosp. Woj. Śl i Wojewódzkiej Komisji Turystycznej. 17.25 Odczyt; 18 Transmisja z Warszawy; 19 Rozmaitości. 19.30 Odczyt z cyklu: „Szkice z Niwy Polskiej Śląska”; 19.55 Komunikat rolniczy z Warszawy; 20.15 Transmisja koncertu popularnego z Warszawy; 22 Sygnał czasu oraz komunikaty: lotniczo-meteorologiczny, PAT i sportowe. 22.30 Transmisja muzyki tanecznej.

Wzrost eksportu soli polskiej.

W najbliższym czasie rozpoczną się próbnie wysyłki soli polskiej przez port gdyniński. Eksport soli polskiej na rynki państw nadbałtyckich, mający za sobą wielowiekową tradycję, rozwinął się w b. r. bardzo poważnie. Kiedy przed kilku laty wywożono przez Gdańsk za ledwie 500 ton rocznie, to w b. r. wywieziono na rynki północne dotychczas przeszło 20.000 ton, a w dalszym ciągu napływają poważne zamówienia. I tak w statystyce duńskiej import polskiej soli, przedtem zupełnie nie zamieszczany, figuruje obecnie na trzecim, a w Szwecji na czwartym miejscu. Przed kilku miesiącami zawarto z niemieckim związkiem wazelnym w Berlinie porozumienie, dopuszczające na terytorjum, objęte działalnością tego związku polską sól w ilości narazie 7.000 ton rocznie. Poważne te wyniki zawdzięczać należy energicznej akcji polskiej spółki handlowej pod firmą West Trading Company for Polish Salt and Soda.

